E.E.B. PROFESSORA EULINA HELEODORO BARRETO¹

A E.E.B. Professora Eulina Heleodoro Barreto está localizada na RODOVIA SC 437 KM 14 (s/n) no Bairro Cangueri em Imaruí (SC) e pertence a rede estadual de ensino.

As primeiras aulas na comunidade de Cangueri, no município de Imaruí/SC, eram ministradas em um engenho localizado em um terreno ao lado do atual prédio da instituição, pois, não havia escola na comunidade.

Então foi construída uma escola de madeira e inaugurada no dia 29 de outubro de 1949, sendo esta denominada "Escola Reunida Professora Eulina Heleodoro Barreto". Esta escola funcionou até o ano de 1962. Posteriormente, a escola funcionou na casa do Sr. Zé Cassimiro, em virtude da construção de um novo prédio de alvenaria para a escola.



Figura 1: Desenho da patronesse Eulina Heleodoro Barreto

Fonte: Acervo E.E.B. EULINA Heleodoro Barreto. Cópia Digitalizada CEMESSC

No dia 27 de setembro de 1963, a escola foi transferida para o novo prédio e foi denominada Grupo Escolar Prof^a Eulina Heleodoro Barreto, por

¹ Todas as informações contidas neste Histórico foram extraídas do Histórico da Instituição.

determinação do Decreto nº 714/SEE, durante a gestão do governador Celso Ramos.

Durante o governo de Antônio Carlos Konder Reis, o Grupo Escolar foi transformado em Escola Básica, por meio do Decreto nº 8130 de julho de 1979, Parecer 320/80. Assim, a escola passou a atender alunos/as de 5ª a 8ª série.

Na década de 1980, o governador Esperidião Amim Helou Filho determinou por meio do Processo nº 817/86 e Parecer nº 156/87, a transformação da escola em Colégio Estadual, com autorização para funcionar o Curso Técnico em Contabilidade.

Em 1995, o Conselho Estadual de Educação (CEE), reconhece o Curso Técnico em Contabilidade por meio do Parecer nº 05/95 de 03 de janeiro de 1995, porém dois anos depois o curso foi extinto. No dia 09 de março de 2000, o CEE reconhece o Ensino Médio por meio do Parecer 036/2000.

A Portaria E/001/SED, do dia 28 de março de 2000, altera a identificação das escolas da rede pública do Estado, transformando o Colégio Estadual em Escola de Educação Básica Professora Eulina Heleodoro Barreto, funcionando Pré-Escolar, Ensino Fundamental e Ensino Médio.

Referências

HISTÓRICO E.E.B. Professora Eulina Heleodoro Barreto. s/d.